(b) Si quicquam est, quod peregrinationi, feliciter instituendae, inser-
uiat, iudicandi sane facultas est, non magis institutione, rerum
que ciuilium usu comparata, quam **ἐν Φύσει**, seu naturali ad-
iuta felicitate. Quapropter sensu communi, et naturali uale-
re iudicio, magnum Dei beneficium merito dixit COMI-
NAEVS lib. V. Hist. Gallic.

ctuum impetu agitatus, ad praecipitia delabi possit. Quapropter cauto opus est, quidue fugi in primis oporteat, peregrinatori quotidie cogitandum, nisi errare magis, quam peregrinari uelit. (c)

REGVLA II.

*Quaerendi materiam peregrinans ubique capiat
a triplici omnium ciuitatum ratione, eccl-
esiastica, politica, et oeconomica.*

EXPOSITIO.

Quid peregrinator in singulis, quae frequentat, locis quaerere, quidue cognoscere debeat, non magis prescriptam ab aliis methodum, quam propriam sciendi cupiditatem suggerere, non male quidem iudicat BOECLERVS. (a) Verumtamen, cum naturalis hominum *Φιλομαθία*, sciendiue cupiditas, ubi relicta sibi manet, uel iustos subinde limites possit egredi, uel saltem ordinata distinctaque frustrari cognitione, melius utique sibi consulet peregrinator, si certa, ac ueluti summa quedam capita sibi proponit, ad quae rerum cognoscendrum omnium ratio quodammodo possit referri. Eiusmodi capita nos constituimus tria, pro triplici, qualis in ci-

D 3 uita-

(c) Quamdiu nescieris, quid fugiendum, quid petendum, quid necessarium, quid superuacaneum, quid iustum, quid honestum sit, non erit hoc peregrinari, sed errare. Nullam tibi operi feret iste discursus. Peregrinaris enim cum tuis affectibus, et mala te tua sequuntur, inquit SENECA ep. 104. Quare Socrates Attico adolescenti, peregrinationem nihil sibi profecisse, querenti, recte respondit, non immerito tibi istud euenit, tecum enim peregrinabar, prout ex Plutarcho refert ARNDIVS in cit. supra bibliothec. p. 438.

(a) In cit. dissert. p. 41. ubi ait, argumentum cognitionis omnisque eius obseruationis, cui peregrinantes intentos esse, iuuat, latifi-

uitatibus cunctis occurit, statu, ecclesiastico, politico,
et oeconomico. Ad unum alterumue horum statuum,
quaecunque demum in ciuitate occurrunt, certo quodam
respectu pertinere, nemo negabit. Nec promptior facili-
orue suppetit ratio, amplissimam quamque Rempublicam
penitus examinandi, quaeque in ea singulariter notari
merentur, distincte, ordinateque comprehendendi. Sci-
licet, ratione status ecclesiastici, peregrinator dispicere
potest de templis, aedibusque praecipuis, de sacerdoti-
bus, eorum ordine, uiuendique ratione, de festis, caere-
moniis, uariisque ritibus sacris, de liturgia, fideique pu-
blicae expositione, de legibus, statutis, iudiciisque eccl-
esiasticis, de scholis, gymnasiiis, et academiis, de religi-
one, pietate, deuotione, earumque contrariis etc. Circa
statum politicum in primis quaeri potest, qualis sit ma-
teria Reipublicae primaria, h. e. populus, qualis secunda-
ria, h. e. territorium, seu regio, hocque respectu indaget
peregrinator tum qualis sit forma regiminis, qualis sta-
tus, qualis ciuitas, uniuersitate, et sigillatim considerata,
tum qualis sit regio, et interne, et externe considerata,
quo referri possunt omnia, quae Geographia Chorogra-
phia et Topographia cognoscere praecipit. De oeco-
nomico denique statu quaerat peregrinator, an agrorum,
uinuarum, hortorum cultura, item rei pecuariae studium
floreat, an et ubi metalliferum existat solum, an uaria
potus genera coquantur, an commercium et mercatura
exerceatur, an multae utilesque extent opificinae, ne
multis, an iis omnibus instructa sit regio, ac Respublica,
quae alias in Oeconomico, sigillatimque in doctrina ge-

orgi-

latissime per omnem uitam, imo per omnem naturae ampli-
tudinem patet, id, quod ostendere tabellis et exemplis sin-
gularum urbium aggressus est, quem ante laudaui, Zwingerus.
Sed nobis opulentioris methodi uidetur designatio, quam cu-
riosi peregrinatoris ingenio inscribit illa sciendi cupiditas,
nihil inobseruatum dimittere solita.

orgica, metallica, nautica, aliisque huius generis tradi solent. Quam quidem ob causam curae et operae pretium erit, eorum, quae, ratione triplicis huius status, maxime notari mereantur, praecipua quasi capita, tabulis, uel saltem synopsi quadam delineata, sibi procurare, eademque in promptu semper habere. (b)

REGULA III.

*Quid notandum descendumque sit apud exterros,
ex usu potissimum iudicet peregrinans,
quem inde habere possit.*

EXPOSITIO.

Non omnia perinde esse habenda, sed, adhibito examine, probe discernenda, ac diiudicanda, iam supra monuimus. Quo autem fundamento niti debeat peregrinantis iudicium, hic disquirere attinet. Tale fundatum in usu praecipue ponendum esse, putamus, quem peregrinator ex rebus cognoscendis, descendis, notandis que habere possit. Cum autem omnis peregrinatio ad certum, ut diximus, scopum, dirigi debeat, omnium quoque rerum utilitatem suo potissimum scopo metiat peregrinans, necesse est. Sic, e. g. in re antiquaria

et

(b) Talia quidem a nonnullis scriptoribus apodemis, supra excitatis, suppeditari solent, sicut etiam BERNEGGERI dissertationi, a nobis pariter allegatae, annexus est eiusmodi discursus, haud inconcinnus, ex MScto, sine nomine autoris in bibliotheca PETRI MULLERI, Professoris Ienensis, afferuato, editus. Attamen optime sibi consulet peregrinator, si ea proprio sibi studio ipse consignet, eumque in finem diligenter legat scriptores, qui politica et oeconomica planius faciliusque exponunt, quibus inter recentiores annumerari omnino meretur, non magis genere, quam uirtute et doctrina illustris vir, IVL. BERNHARD. de ROHR.

et nummaria tantum sibi cognoscendum addiscendumue proponat, quantum scopi, seu studiorum ratio postula uerit. (a) Quocirca temporis etiam sumtuumque habenda est ratio, ut, siquidem diu in uno alteroue loco commorari haud licet, nec uni rei, eidemque non adeo necessariae, tempus studiumque omne impendatur. Iudicandum porro peregrinatori est, quos in primis homines ad obtainendum, quem sibi proposuit, scopum frequentari oporteat. Erudito quidem literatoue doctorum maxime uirorum consuetudine utendum esse, dubio caret. (b) At illustriori peregrinatori, qui prudentia politica animum perficere studet, inter aulicos, legatos, horumque secretarios multum uersari conuenit. (c) In eo denique rectum adhibere debet iudicium peregrinator, quod ad mores exterorum uiuendique rationem spectat, ut, quid imitari possit, quidue minus, probe discernat. Cum enim inter omnes gentes et certa dentur uitia, et certae uirtutes, quaedam decora sint, quaedam minus, accurati sane iudicii trutina hic opus est. (d)

REGVLA

-
- (a) Antiquitatum uariarum cognitionem eo prosequendam esse studio, quod historiae temporum, inuentis artificum, interpretationi propositorum politicorum in quavis Republica lucem queat inferre, apposite in hanc rem monet BOECLER. c. l. p. 34.
 - (b) Quam utilis sit conuersatio erudita, quaue ratione institui debeat, integro capite ex instituto docet MORHOF. Tom. I. polyhist. Lib. I. Cap. XV. p. 152.
 - (c) Quatenus ad familiaritates et amicitias, quae inter peregrinandum adiungendae sunt, utilissima omnium est illa secretariorum et ministrorum interiorum, quibus legati utuntur. Hoc enim pacto, in una regione peregrinando, etiam plurium regionum notitiam et experientiam ad se attrahet (peregrinator) et fugit, scribit VERVLAM. c. l. circa fin. Gemina his monita habet BOSIVS in cit. supra introduct. Cap. VI. §. V. p. 75.
 - (d) Memoratu digna de Gallorum Italorumque moribus prae aliis habet

REGVLA IV.

*Tria sedulo caueat peregrinans, curiositatem in-
consultam, candorem intempestium, et
offensionem inultam.*

EXPOSITIO.

Rvdolphus Anhaltinus, heros sub Maximiliano, Imperatore, belli pacisque arte clarissimus, in omnibus signis suis militaribus, quae uexilla dicere solemus, uirginem, leoni cibum ex patina cum cura et timore porrigen-tem, depingi curauit, addita hac epigraphe germanica, Allezeit in Sorgen h. e. semper solicite. (a) Egregium fane symbolum prudentiae, quae alias etiam per uirginem repraesentatur, tum praeterita, tum praesentia, tum futura solicite considerantem, nec, nisi cum cura et diffidentia, omnia agentem. Ergo uix melius quicquam magisque conueniens prudentiae tribui posset, quam sollicita quaedam timiditas, h. e. cauta, circumspeta ac prouida decernendi agendique ratio. Scilicet prudens non temere, aut secure, quodlibet adoritur, sed omnia cum deliberatione, cura et timore suscipit. Eiusmodi prudentiae symbolum ante oculos sibi semper statuat peregrinator, et *ἀξιομνησκόντων* hoc, Time et Caue, in omnibus suis actionibus quotidie recordetur.

E tur.

habet BOECLER. c. l. p. 37. et 38. De Italia autem simile fere iudicium fert eruditus Anglus IACOB. HOVELLVS in epistolis anglicis, historico-politico-philosophicis, Volum. I. Sect. III. Ep. II. p. III. *εἰς τὸν οὐρανὸν* hoc, Time et Caue, in omnibus suis actionibus quotidie recordetur.

(a) - VVAGENSEIL. in director. auctio. part. II. Sect. II. §. III.
Cum Symbolo hoc perbelle conuenit illud Pubpii Syri, animus uereri qui scit, scit tuto aggredi, allegante LIPSIQ Lib. III. Polit. Cap. VII. n. IV.

cur. Ut autem sciat, ubi potissimum cauto opus sit, quae ratione curam et timiditatem inter exterros prudenter possit adhibere, tria maxime cauenda propo-nimus, curiositatem inconsultam, candorem intem-pestium, et offensionem inultam. Quantum periculi, quantumue mali sibi conflare possit peregrinator, si, inconsulta adductus curiositate, uel ignoto se immisceat consortio, uel suspecta ingrediatur loca, uel curiosas, ut dicuntur, artes nosse cupiat, sat multis memoratu-que dignissimis exemplis doceri posset, nisi res esset ex-tra controvferiam. (b) De intempestito autem candore sciendum est, eum hic nobis designare nimiam illam con-fidentiam et credulitatem, qua peregrinans modo in iungendis amicitiis, modo in significandis cogitatis, modo in referendis narrationibus, modo in aliis rebus agendis ita se abripi patitur, ut daminum inde reportet, aut dedecus. (c) Inultam uero offensionem cauear pe-regrin-

(b) Est sane non stolida minus, quam periculosa eorum opi-nio, qui lupanaria, ac lenonum scortorumque contubernia ideo subinde esse frequentanda, contendunt, ut eiusmodi hominum technas, siue, ut, optimo abutentes uocabulo, lo-quuntur, politicam nosse detur, quasi consultum sit, e. g. aedes, peste infectas, intrare, ut miros morientium gestus, aut aliud quid curiosi uidere possis. Numquid etiam profuerit, si omnes nocentissimorum hominum fraudes et arcana astutias intellexeris, quales quidem prolixè dudum descripserunt ARETINVS nel libro delle Corteggiane di Roma, et PALLAVICINI nella Retorica delle putane? De curio-sis autem artibus, quales sunt Astrologia, Horoscopia, Geomantia, Chiromantia, Hydroscopia, praecclare inter alios monerent BV DD. in exercit. de cult. ingen. §. 13. et PERE-FIXE dans l' histoire de Henry le grand, part. III. p. 375.

(c) Ergo prudenter simulare ac dissimulare studeat peregrinator,
nec

regrinans, h. e. nunquam committat, ut exterorum quispiam, ullo abs se modo laesus, uel male habitus, quasi offensae patiens, nec respondere, nedium vindicare quicquam curans, negligatur, siveque, non conciliatus, dissimulato paulisper dolore, ad vindictam, clam exercendam, adducatur. Scilicet fieri potest, ut peregrinator, ebrietate, ira, aliquo affectu impulsus, uel amicum sibi aequalem, uel uilioris etiam conditionis hominem, immo feruum, indignius, uel seuerius tractet, nec statim cum eo, quippe uel nullum aegritudinis sensum prodente, uel mali nihil afferre posse credito, in gratiam redire studeat, breui autem post tempore interiecto, ab eo sat grauem offensionis, aliquanti per dissimulatae, ultionem pati cogatur. Quam quidem ob causam uel illico eum, quocum aliqua forte σύρραξis ipsi intercedit, sibi reconciliet, uel, quod tutissimum fuerit, ita cum omnibus agere studeat, ut, quoad eius fieri potest, etiam minima litis, aut offensionis, materia evitetur, ipsique hominis mansueti, facilis beneque morati laus ubique tribuatur. (d)

E 2

SECTIO

nec detectam nudamque semper mentem exhibeat. Prae se ferat notitiam, e. g. locorum, hominum, ac rerum, quam non habet, ne, nouus plane creditus, decipiatur. Nomen nunquam, uel raro diffiteatur, officium ac dignitatem saepe. Qua ratione res suae affligi possint, uel amplificari, ac conservari, nemini significet. Quoties siue hospitium, siue locum mutare, cogitur, tum demum propositum declareret, cum illud perficere potest, uidelicet laudatus supra de ROHR in introduct. ad prudent. (*Einleitung zur Klugheit*) Cap. XIII, p. 253. seqq.

(d) Hunc in finem legi merentur scriptores, qui conuersationis, recte instituenda, rationem docuerunt, quos inter praeci-

4026721

puo

SECTIO. III.
DE
PRUDENTIAE APODEMICA REGVLIS,
POST PEREGRINATIONEM
OBSERVANDIS.

REGVLA I.

In patriam redux, sine insolentia, morisque alieni affectatione, domestica sequatur instituta peregrinatus, nec, nisi grauior subsit caussa, ab iis recedat.

EXPOSITIO.

Artis est, artem abscondere. Monentur trita hac sententia homines, ut, quo peritiores forte existant, eo etiam se gerant modestius, nec suam ubique artem, aut scientiam, crepent, praesertim cum maior plerumque fides habeatur iis, qui, parci sui aestimatores, non uerbis, sed factis, sese exhibere student, quam iis, qui, thrafonum, aut circulatorum, more, impendio loquaciores, *λαπίσματα* ubique profundunt. (a) Observuet hoc peregrinatus, caueatque sedulo, ne, captata

puo loco haber debet Illustris Dn. THOMASIVS, tum in scriptis suis moralibus, tum sigillatim in tractatu de prudentia consultatoria cap. V. et VI. Speciatim de modo conuersandi inter exteras gentes, praeprimis Europae, deducto a temperamentis uariis, dissertationem Medico - Moralem scripsit D. THOMAS KENNEDVS, Scoto-Britannus, edit. Coloniae Marchicae, 1706.

(a) Multa hic monent Celeberrimus DN. MENKENIVS in Charlataneria, et Cl. LILIENTHALIVS in Machiauellismo litterario.

ubiuis occasione, itinera, abs se facta, pericula ac dis-
crimina, terra marique feliciter superata, urbes uias,
loca frequentata, habita cum eruditis magnaue famae
hominibus commercia, comparatam linguarum ac sci-
entiarum notitiam, gloriosius iactitet, nedum, pater-
nis omnibus neglectis, gentium peregrinarum mores,
gestus, caeremonias, et uestitum imprudenter affectet.

(b) Quodsi uero peregrini quicquam amplecti, usque
retinere, honestatis utilitatisque ratio tulerit, aliorum
iudicia nihil moretur, secum cogitans, parum prodesse
peregrinationem, nisi peregrinatori ea, quae bona et lau-
dabilia inter exterros deprehendit, in suum aliorumue
ufum conuertere, adeoque ad rectam uiuendi ratio-
nem, ut praecipuum peregrinationis finem, referre li-
ceret. (c)

REGVLA II.

*Visa, audita ac notata cum aliis sincere com-
municet peregrinatus, si boni quic-
quam inde sperari potest.*

EXPOSITIO.

VItae, tum publicae, tum priuatae, discendum esse,
aliquoties iam monuimus. Ergo omnia, quaecun-
que

E 3

(b) Conferri hic possunt VERVLAM. c. sermon. GVAZZI in
dissertat. III. de conuersatione ciuili p. 157. et DN. de ROHR
c. l. p. 286.

(c) Peregrinatio error est, uanitas, et quiduis potius, quam libe-
rale studium, nisi per omnia memineris, ad ciuilem societa-
tem, quicquid uiuitur, et uiuendo discitur quaeriturque, ita
referri, ut ciuis, imo hominis, nomine indignus sit, qui eius
rationes et proposita uel neglit, uel violat, inquit BOE-
CLER. c. l. p. 40.

que peregrinatus inter exterros uidit, audiuit, ac notauit, ad usum uitae conferri, adeoque cum aliis sincere communicari oportet. Fieri hoc potest, si salutaria instituta, in commentarios relata, typis euulgentur, modusque eadem introducendi declaretur, si libri, ab aliis de uno alteroue argumento scripti, uel emendentur, uel augeantur, persificanturue, si denique certi homines speciatim in iis, quae peregrinatus nouit, uiua erudiantur uoce, aliisque inferuendi facultate penitus instruantur. Sic demum itinerum suorum fructus ita adhibet peregrinator, ut celeberrimi semper uiri fecisse, laudantur. (a)

REGULA III.

Institutam cum exteris amicitiam peregrinatus non magis literarum commercio, quam officiis studiisque identidem confirmet.

EXPOSITIO.

Diu cum exteris uersari, plenamque rerum utilium notitiam comparare, nullius fere peregrinatoris fert conditio. Desiderium patriae, parentum, aut propinquorum amor, imo deficiens saepe crumena, redditum maturare cogit. Paulatim insuper addiscimus, quicquid in uita disci oportet. Tum demum utiles perficiuntur artes ac scientiae, si doctrina et usu quotidie augeantur. At subsidia hic petenda sunt ab hominibus, quippe ad officia, sibi inuicem praestanda, naturali etiam

lege

(a) Thuanum hoc nomine laudat BOSIVS in cit. introd. in notis. Rerump. p. 73. Peiresciū uero GASSENDVS in vita eius.

lege obstrictis. Maximum hic momentum habet amicitia, cum exteris instituta. Hanc igitur omnibus, quibus fieri potest, modis conseruare studeat peregrinatus, in patriam redux, ut nunquam inter exterros desit, qui amoenis subinde literis et personarum rerumque, ante uisarum, memoriam renouare, et nouam discendi materiam praebere uelit. (a)

(a) Vid. hic BOSIUS in cit. supra introduct. in notit. Rerump. cap. VI. §. VII. p. 76. et VERVLAM. c. sermoni. sub finem.

COROLLARIA AD IMPLENDAM VACVITATEM ADDITA.

I.

Non omnia omnibus terrae partibus natura impertivit, sed munera secundum regiones diuisit, ut ad societatem homines mutuae indigentia opis, rerumque ad utilitatem commoditatemque uitae necessiarum desiderio adduceret. Quare et peregrinationes patefecit, et negotiationes, ut eorum, quae quibusdam sunt propria, communem ad omnes fruitionem proferat, uid. de hoc argumento dicta scitu dignissima in KNICHEN. oper. polit. Lib. II. part. I. cap. XII. thes. XVII. fol. 618. seqq. et IO. NICOL. FLA-

FLAMIZERI Europaeischer Monarchen Staats-
Compafs , cap. XVII. p. 563.

II.

Occulta potius et curiosa , quam uera utilis-
que Aegyptiorum sapientia fuit , cuius fama per-
moti , Graeciae philosophi certatim peregrinatio-
nes in Aegyptum suscepserunt , uti hoc prae aliis
docent MELCHIOR LEYDECKER . de Re-
publ. Ebr. Lib. II. Cap. II. §. XI. fol. 142. seqq. et
IO. HENRIC. REIZIVS in annotat. ad THOM.
GOODVVIN. Mos. et Aaron. Lib. I. cap. VI.
p. 65. et cap. XII. p. 122.

III.

Ingenia populorum passim plurima trahunt
tam de coelesti aura , qua uescuntur , quam de solo ,
in quo eduntur , quippe quae opinio a mundi or-
tu omnium fere gentium firmata est consensu ,
CAMPEG. VITRINGA in orat. funebr. Vlric.
Huberi , ICti Franequerani , p. 5. annexa Huberi
Eunomiae Romanae , edit. Franequer. 1700. Spe-
ctant huc BESOLD. discurs. de natura po-
pulor. BARCLAI. Icon animor. HVART.
scrutin. ingenior. NEVHVS. theatr. ingen. hu-
man. aliorumque scripta.

T A N T V M !

Coll. diss. A. 136, misc. 9